
UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) –  Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

1 

Barco di Bibbiano (RE), li 13/09/2016       Prot.  14105 / 2016 

 

 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA A LOTTI,  

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI AUSILIARIATO E ALTRI SERVIZI EDUCATIVI 

PER CONTO DEI COMUNI DI CAMPEGINE (RE)  

E MONTECCHIO EMILIA (RE)  

 

 

Amministrazione aggiudicatrice: Ufficio Appalti dell’Unione “VAL D’ENZA” con sede in Via 

XXIV Maggio n. 47, Barco di Bibbiano (RE) 42021 – in qualità di Centrale Unica di Committenza 

per conto dei comuni di Campegine e Montecchio Emilia (Codice NUTS ITD53). 

Tel: 0522/243704 

Fax: 0522/861565 

Sito: www.unionevaldenza.it 

Mail: ufficioappalti@unionevaldenza.it  

PEC: segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

Lotti : 

 

LOTTI CPV CIG 

LOTTO 1_COMUNE DI CAMPEGINE 80110000-8 67599642C4 

LOTTO 2_COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA 80110000-8 6759973A2F 

 

Responsabile Unico del Procedimento degli enti committenti:  

LOTTO 1: Dott.ssa Stefania Bertani, Responsabile dei Servizi Scolastici Culturali e Sportivi del 

Comune di Campegine 

 

LOTTO 2: Dott. Paolo Casamatti, Direttore del Settore V "Scuola, Cultura, Comunicazione" del 

Comune di Montecchio Emilia. 

 

Responsabile Unico del Procedimento della Centrale Unica di Committenza: dott.ssa Donata 

Usai, Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza (RE). 

 

Procedura di gara: Procedura aperta, suddivisa a lotti, ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D. Lgs. 

50/2016. 

 

Oggetto appalto:  

LOTTO 1: Il presente appalto ha per oggetto la gestione dei seguenti servizi: 

- servizio ausiliario; 

- servizio di cucina, comprensivo dell’acquisto di derrate alimentari; 

- servizio di coordinamento pedagogico per i servizi educativi, la qualificazione scolastica e il 

sostegno educativo agli alunni disabili 0-18 anni; 

- servizio educativo e ausiliario di tempo estivo e di tempo prolungato; 

http://www.unionevaldenza.it/
http://www.unionevaldenza.it/


UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) –  Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

2 

presso il Nido e la Scuola dell’Infanzia, gestiti dal Comune di Campegine, siti in via Aldo Moro, 

20. 

  

LOTTO 2: L’affidamento ha per oggetto la gestione del servizio di ausiliariato presso l’asilo nido e 

la scuola dell’infanzia “D.P.Borghi” situati a Montecchio Emilia in via XXV Aprile e  della scuola 

statale infanzia “Giuffredi” situata in via E. D’Este, Montecchio Emilia.   

 

Importo posto a base di gara: il valore economico dell’intera procedura, comprensivo 

dell’eventuale periodo di proroga previsto per il Lotto 1, è pari ad € 1.302.733,05 (iva esclusa) di cui 

€ 4.500,00 per gli oneri da interferenza. Il dettaglio dei lotti è così composto: 

 

LOTTO 1: L’importo per i quattro anni scolastici, comprensivo di eventuale periodo di proroga, è 

pari ad € 936.800,26 (iva esclusa) di cui € 3.600,00 per gli oneri da interferenza. 

 

LOTTO 2: L’importo per i tre anni scolastici pari ad € 365.932,79 (iva esclusa) di cui € 900,00,00 per 

gli oneri da interferenza. 

 

Aggiudicazione: Determina n. 115 del 13/09/2016 a firma della Responsabile dell’Ufficio Appalti 

dell’Unione Val d’Enza (RE) dott.ssa Donata Usai. 

 

Criterio di aggiudicazione: la gara è stata esperita mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, d. lgs 50/2016. 

 

Numero di offerte ricevute: 2, di cui: n. 1 offerta per il Lotto 1   

         n. 1 offerte per il Lotto 2 

      

Numero di offerte ricevute da piccole e medie imprese: 1 

 

Numero di offerte ricevute da operatori di altro Stato Membro: 0 

 

Aggiudicatari e Graduatoria: 

 

Lotto 1_ COMUNE DI CAMPEGINE 

1. Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque Società Cooperativa Sociale con sede in 

via Gramsci n. 54/H – 42124 Reggio Emilia (RE), c.f. e .p.i. 01587670355, la quale ha offerto 

un ribasso pari allo 0,25% per un importo contrattuale pari ad € 823.469,19 (iva esclusa) di 

cui € 3.200,00 per gli oneri della sicurezza da interferenza. MEDIA IMPRESA 

 

Lotto 2_ COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA 

1. Cooperativa Sociale Coopselios Società Cooperativa con sede in via Gramsci n. 54/S – 

42124 Reggio Emilia, p.f. e p.i. 01164310359, la quale ha offerto un ribasso pari allo 0,50% 

per un importo contrattuale pari ad € 364.114,94 (iva esclusa) di cui € 900,00 per gli oneri 

della sicurezza da interferenza. 

 

http://www.unionevaldenza.it/


UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) –  Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

3 

Subappalto:  

- LOTTO 1: È vietata alla ditta affidataria, pena la rescissione dei contratti e l’incameramento 

della cauzione, la cessione del contratto e l’incameramento della cauzione, il subappalto, 

totale o parziale, del servizio. 

 

- LOTTO 2: Nessuna impresa si è avvalsa della facoltà di subappaltare i servizi. 

 

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-

Romagna, Sede di Parma,  Piazzale Santafiora, 7 - 43100 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo 

internet: www.giustizia-amministrativa.it 

 

Precedenti pubblicazioni: Il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea il 22/07/2016 e pubblicato in data 27/07/2016 al n.  2016/S 143-258641. Il bando è stato 

inoltre pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 87 del 29/07/2016. 

 

 

Il Responsabile del procedimento di gara 

                                                                              F.to Dott.ssa Donata Usai 

http://www.unionevaldenza.it/

